

Consultas Realizadas

Licitación 403464 - ADQUISICION DE COMPUTADORAS PARA LA SEDECO.

Consulta 1 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
<p>solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Buenas tardes, al respecto informamos que no contamos con ese tiempo debido que estamos en cierres de fin de año. Favor remitirse al pliego.</p>		

Consulta 2 - *Con relación a lo solicitado para el ítem 1,

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
<p>en donde por Dictamen se solicita "Licencia de Windows Ultima version Disponible 64 bits en Español última versión, pre instalado y configurado con todas las actualizaciones y activaciones necesarias, con posibilidad de Downgrade.", solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar y especificar que versión de Windows solicitan ya que lo solicitado en el estándar sería "Licencia de Windows 10 PRO de 64 BITS en Español última versión, pre instalado y configurado con todas las actualizaciones y activaciones necesarias, con posibilidad de Downgrade", solicitamos que lo ofrecido sea requerido considerando que es el estándar donde la mayoría de los fabricante cumpliría, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus oferta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Buena stardes, favor remitirse al pliego.</p>		

Consulta 3 - - Con relación al Plazo de Entrega en el ÍTEM 1,

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
<p>solicitamos extender el mismo a 30 días hábiles, teniendo en cuenta que se trata de una buena cantidad de equipos con configuraciones y requerimientos específicos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia, lo cual obliga a incurrir en una importación que está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Buenas tardes, al respecto informamos que no contamos con ese tiempo, debido a los cierres de fin de año. Favor remitirse al pliego</p>		

Consulta 4 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección "Condiciones Contractuales", Porcentaje de Multa, se establece que: "El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes." , solicitamos amablemente a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.</p> <p>En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes..."</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Buenas tardes, favor remitirse al pliego.		